COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DOS TRABALHADORES COM
APLICATIVOS DE TRANSPORTE TERRESTRE DO ESTADO DO PARANÁ -

SITAPP - PR.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 ASSEMBLEIA GERAL

A COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DOS TRABALHADORES COM
APLICATIVOS DE TRANSPORTE TERRESTRE DO ESTADO DO PARANÁ
- SITAPP-PR, convoca toda a categoria dos trabalhadores com aplicativos de
transporte terrestre, com base territorial no Estado do Paraná, para Assembleia
Geral de fundação da entidade, a ser realizada no dia 11 de maio de 2021, que
será realizada VIRTUALMENTE, considerando as medidas para enfrentamento da
emergência de saúde pública decorrente do Coronavírus – COVID-19, às 10:00
horas em primeira convocação e às 10:30 horas e em segunda convocação com
qualquer número de participantes, com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação do
Estatuto e Constituição da Sindicato; 2. Eleição e Posse dos membros da Diretoria
e do Conselho Fiscal; 3. Assuntos Gerais. Subscritor: Dagoberto José Ripka, com
endereço na Rua Porto Alegre do Norte, 256, casa 4, São Gabriel, Colombo / PR,
CEP 83.406-550.
A reunião será realizada por meio da plataforma Google Meet, com identificação
dos presentes. Por questões de segurança, o link da reunião será disponibilizado
a partir de quinze minutos antes da sua realização para aqueles que enviarem
e-mail com identificação (NOME, RG e CPF) para o endereço eletrônico
contato@inoveempresas.com.br, manifestando seu interesse em participar da
Assembleia.
Aqueles e aquelas que não puderem comparecer poderão se fazer representar por
um procurador, com procuração respeitando os ditames legais e enviada até o dia
anterior para o mesmo e-mail em que manifestou seu interesse. Contando com a
presença e participação de todos os interessados e interessadas, subscreve-se o
presente edital de convocação.

Dagoberto José Ripka
PRESIDENTE DA COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO (SUBSCRITOR)

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 - PROCESSO Nº 72/2021
O Município de Pato Branco, através da Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, torna público aos interessados, que fará realizar licitação na modalidade
Concorrência, para participação de empresas de qualquer porte, objetivando
a contratação de empresa especializada para Construção de uma Praça com um
campo de futebol, uma quadra poliesportivo, espaço para playground, espaço
para ginástica e pavimentações, com serviços de movimento de terra, drenagens,
fundações, estruturas, alvenarias, instalações elétricas, revestimentos, pinturas,
pavimentações, entre outros, além de placas de comunicação visual, conforme
projetos e especificações, com área de intervenção de 7.475,98m², com recursos
do Convênio n.º 308/2019 celebrado entre o Estado do Paraná através da
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas, o Serviço
Social Autônomo ParanáCidade e o Município de Pato Branco, conforme planilha
de serviços, memorial descritivo, projetos, cronograma e demais anexos deste
edital, sendo a licitação do tipo “menor preço”, sob forma de execução indireta
por regime de “empreitada por preço global”, com critério de julgamento definido
pelo “MENOR PREÇO GLOBAL” e será regido em todas suas etapas pela Lei nº
8.666/1993 e alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, e demais
legislação pertinente a matéria. O recebimento dos Envelopes nº 01 (um), contendo
os Documentos de Habilitação, e dos Envelopes nº 02 (dois), contendo a Proposta
de Preços, dos interessados dar-se-á as 09 HORAS DO DIA 11 DE JUNHO DE
2021, junto a Divisão de Licitação do Município de Pato Branco, na Rua Caramuru,
nº 271, Centro, CEP 85501-064, em Pato Branco - PR. A abertura dos Envelopes nº
01 (um) - Documentos de Habilitação, dar-se-á na sala de abertura de licitações, do
mesmo dia. O preço máximo admitido para cotação global do presente objeto é de
R$ 548.650,65 conforme valores descritos na Planilha de Materiais e Serviços da
Secretaria de Engenharia e Obras, anexa ao edital. O inteiro teor do Edital e seus
anexos poderão ser examinados e retirados, gratuitamente (em mídia digital), de 2.ª
a 6.ª feira, das 8h às 12h e das 13h30min às 17h30min, na sede Prefeitura Municipal
de Pato Branco, na Divisão de Licitações, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, CEP:
85.501-064, em Pato Branco-PR, ou pelo site: www.patobranco.pr.gov.br/licitacoes.
Demais informações poderão ser obtidas através do telefone (46) 3220-1511/1534,
e-mail: licita1@patobranco.pr.gov.br / licitacao2@patobranco.pr.gov.br. Pato
Branco, 20 de Maio de 2021. Mariane Aparecida Martinello – Presidente Comissão
Permanente de Licitação.

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021 - PROCESSO Nº 73/2021
O Município de Pato Branco, através da Presidente da Comissão Permanente
de Licitação, torna público aos interessados, que fará realizar licitação na
modalidade Concorrência, para participação de empresas de qualquer porte,
objetivando a Construção de Praça com uma quadra poliesportiva, espaço para
playground e pavimentações, com serviços de movimento de terra, drenagens,
fundações, estruturas, alvenarias, instalações elétricas, revestimento, pinturas,
pavimentações, entre outros, além de placas de comunicação visual, conforme
projetos e especificações, com área de intervenção de 1.327,81 m², com recursos
do Convênio n.º 309/2019 celebrado entre o Estado do Paraná através da Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas, o Serviço Social
Autônomo ParanáCidade e o Município de Pato Branco, conforme planilha de
serviços, memorial descritivo, projetos, cronograma e demais anexos deste edital,
sendo a licitação do tipo “menor preço”, sob forma de execução indireta por
regime de “empreitada por preço global”, com critério de julgamento definido
pelo “MENOR PREÇO GLOBAL” e será regido em todas suas etapas pela Lei nº
8.666/1993 e alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, e demais
legislação pertinente a matéria. O recebimento dos Envelopes nº 01, contendo os
Documentos de Habilitação, e dos Envelopes nº 02, contendo a Proposta de Preços,
dos interessados dar-se-á as 14 (QUATORZE) HORAS DO DIA 11 DE JUNHO DE
2021, junto a Divisão de Licitação do Município de Pato Branco, na Rua Caramuru,
nº 271, Centro, CEP 85501-064, em Pato Branco - PR. A abertura dos Envelopes
nº 01 - Documentos de Habilitação, dar-se-á na sala de abertura de licitações, do
mesmo dia. O preço máximo admitido para cotação global do presente objeto é de
R$ 239.547,02 conforme valores descritos na Planilha de Materiais e Serviços da
Secretaria de Engenharia e Obras, anexa ao edital. O inteiro teor do Edital e seus
anexos poderão ser examinados e retirados, gratuitamente (em mídia digital), de 2.ª
a 6.ª feira, das 8h às 12h e das 13h30min às 17h30min, na sede Prefeitura Municipal
de Pato Branco, na Divisão de Licitações, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, CEP:
85.501-064, em Pato Branco-PR, ou pelo site: www.patobranco.pr.gov.br/licitacoes.
Demais informações poderão ser obtidas através do telefone (46) 3220-1511/1534,
e-mail: licita1@patobranco.pr.gov.br / licitacao2@patobranco.pr.gov.br. Pato
Branco, 20 de Maio de 2021. Mariane Aparecida Martinello – Presidente Comissão
Permanente de Licitação.

A USIPHER CNPJ 39.670.188/0001-10  torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Curitiba (SMMA), a Licença
Prévia n 20000255, com validade até17/05/2022
para Metalúrgica, Usinagem, Fabricação  de Peças
e Equipamentos situada na Rua Amilcare Bientinezi
nº 125, Capão Raso , Curitiba – Paraná.

SUMULA DO PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
USIPHER USINAGEM TECNICA EIRELI
39.670.188/0001-10 torna público que requereu á
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba
– SMMA a Licença de Instalação, para Metalúrgica,
Usinagem ,Fabricação de Peças e Equipamentos
situada na Rua Amilcare Bientinezi nº 125, Capão Raso
, Curitiba – Paraná.

Pregão Eletrônico nº. 030/CINDACTA II/2021
1.1. O CINDACTA II comunica a realização de Pregão Eletrônico para a
Aquisição de Gêneros Alimentícios II.
1.2.  Entrega das Propostas: a partir do dia 19/05/2021 às 8h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2021
às 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br., dúvidas e informações
complementares poderão ser endereçadas ao e-mail constante no Edital.

KAZUHIKO TODA Cel Av
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO
ESPAÇO AÉREO
SEGUNDO CENTRO INTEGRADO DE
DEFESA AÉREA E CONTROLE DE
TRÁFEGO AÉREO

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 12/2021

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da Comissão
Permanente de Licitação, de conformidade com as Leis Federais n.º 8.666/93 e
8.883/94, torna público que encontra-se a disposição dos interessados, a partir da
data da publicação deste o Edital de Tomada de Preços para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA QUE FORNEÇA PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE - (CLINICO
GERAL) PARA PRESTAR CONSULTAS NO CENTRO DE SAÚDE, ATENDIMENTO
NO PSF URBANO (PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), AIH (Autorização de
Internação Hospitalar), DIREÇÃO CLINICA, PLANTÕES  DIURNO E NOTURNO
NO HOSPITAL MUNICIPAL SANTANA. Os envelopes deverão ser entregues
impreterivelmente até as 13:30h do dia 07/06/2021, no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal. O início de abertura dos envelopes será às 14:00 horas do
dia 07/06/2021, na Sala de Reuniões da Prefeitura. O edital completo encontra-se à
disposição dos através do site: www.sapopema.pr.gov.br. Dúvidas e esclarecimentos
através do email licitacoessapopema@yahoo.com.br telefone (43) 3548-1383 -
Ramal 2008. Sapopema, 21 de maio de 2021. Paulo Maximiano de Souza Junior-
Prefeito Municipal. Dirce de Fátima V. de Oliveira-Presidente da Comissão de
Licitação

COMPANHIA INTERNACIONAL DE LOGÍSTICA S/A
CNPJ 04.883.352/0001-93

COMUNICADO AOS ACIONISTAS

Comunicamos aos senhores acionistas da Companhia Internacional de Logística
S/A que se acham à sua disposição, na sede da companhia localizada na Rodovia
BR 376, Km 252, Gleba Barra Nova, na cidade de Apucarana - Estado do Paraná, os
documentos a que se refere o art. 133, da Lei n. 6.404/76, quais sejam:

a) Relatório da Administração sobre os negócios sociais e os principais fatos
administrativos do exercício findo em 31/12/2020.

b) Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31/12/2020.

Apucarana, 18 de Maio de 2021.

PAULO CESAR M. THIBES CORDEIRO
Diretor Presidente

URBS - Urbanização de Curitiba S.A.
CNPJ nº 75.076.836/0001 - 79

INEXIGIBILIDADE URBS Nº 005/2017
AVISO DE CREDENCIAMENTO URBS - N.º 001/2017

PUBLICAÇÃO ANUAL
A URBS - URBANIZAÇÃO DE CURITIBA S.A., torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontra disponível o Edital do
credenciamento epigrafado, com as seguintes características:
OBJETO: credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras de serviços
de rádio táxi, para fins de atendimento a eventual necessidade de
deslocamento de colaboradores da URBS na cidade de Curitiba e na
Região Metropolitana, conforme o descrito no ANEXO I do respectivo
Edital.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: o credenciamento possui
a validade de 60 (sessenta) meses, contados a partir de 22/05/2017.
Durante esse período, que vai até 22/05/2022, estará o credenciamento
permanentemente aberto à participação dos interessados em se
credenciar, sendo que o recebimento dos envelopes de documentação
ocorrerá durante o período acima especificado, em dias úteis, no horário
de atendimento ao público da URBS.
LOCAL DE APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES: protocolo
da URBS - Urbanização de Curitiba S.A., situado na Av. Presidente
Affonso Camargo, 330 - Estação Rodoviária/Bloco Central - Curitiba
- PR.
O EDITAL: estará disponível no site www.urbs.curitiba.pr.gov.br.
INFORMAÇÕES: fone: (0**41) 3320-3093.

Curitiba, 21 de maio de 2021.
Ogeny Pedro Maia Neto

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
URBS - URBANIZAÇÃO DE CURITIBA S.A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

NOTAS

DRENAGEM
Uma obra para a
implantação de galeria de
águas pluviais vai bloquear o
trânsito de veículos na Rua
Francisca Beraldi Paolini, no
bairro Campo de Santana, a
partir de segunda-feira (24).
Por causa da intervenção, a
rua vai ficar bloqueada para
a passagem de ônibus. A
obra vai atender o sistema
de drenagem da rua e evitar
alagamentos em períodos
chuvosos.
O bloqueio, que começa
na ponte de limite
com o município de
Araucária e segue até a
Rua Delegado Bruno de
Almeida, deve durar de
30 a 40 dias, de acordo
com o Departamento de
Pontes e Drenagem da
Secretaria Municipal de
Obras Públicas. Agentes
de trânsito vão orientar os
motoristas no início dos
trabalhos.
Veículos de pequeno porte
e caminhões pequenos
serão desviados pelas ruas
adjacentes da Vila 29  de
Outubro. Já caminhões
de grande porte serão
desviados pelas rodovias
– não há opção de retorno
após a entrada na Rua
Francisca Beraldi Paolini.

LINHA SUSPENSA
A Urbanização de
Curitiba (Urbs) informa
que a Linha 772-Tupy/
Juliana será desativada
temporariamente a partir
da segunda-feira. A linha
faz a ligação do Jardim Tupy
e a Vila Juliana, na cidade
de Araucária, ao Terminal
Pinheirinho, na região sul de
Curitiba. A frota da Tupy/
Juliana será transferida,
nesse período, para a linha
690-Vila Juliana.
Os moradores das Moradias
Costeira e Campina da
Barra, que eram atendidos
pela linha Tupy/Juliana,
deverão utilizar o sistema
Triar, de linhas municipais
de Araucária.

BOLETIM COVID-19
A Secretaria Municipal da
Saúde de Curitiba registrou,
ontem, 877 novos casos
de covid-19 e 27 óbitos de
moradores da cidade. As
vítimas são 15 homens e 12
mulheres, com idades entre
33 e 94 anos. Dez pessoas
tinham menos de 60 anos.
Até o momento foram
contabilizadas 5.155 mortes
na cidade provocadas pela
doença neste período de
pandemia.
Com os novos casos
confirmados, 205.176
moradores de Curitiba
testaram positivo para
a covid-19 desde o início
da pandemia. São 8.809
casos ativos na cidade,
correspondentes ao número
de pessoas com potencial de
transmissão do vírus.

Redação
jornalismo@tribunadoparana.com.br

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA | sexta, 21 de maio de 202106 jornalismo@tribunadoparana.com.br